**C**eleberrimi ac excellentissimi diuini huma-  
niqz iuris Monarche Nec non immortalis in-  
genij et memorie munere prefulgentis generosus  
Equitis apostolici ac inuestissimi Arragonum  
Regis consiliarij meritissimi. D. Andreatae Bar-  
batiae commentaria trutinatissime ac lucuba-  
tissime cōgesta et castigatissime conscripta in ti-  
tulum de iudicijs Incipiunt feliciter.

## **I**ncepit liber se- cundus decreta-

lium. In titulo de iudicijs  
qui secundus dominus An-  
to. difficultis est: Et secundus  
do. Abb. est difficultior liber  
et utilior alijs libris decre-  
talium et sicut Hofredum co-  
tinatur sic. Expeditis preparatorijs iudicio-  
rum. Ad iudicia ipsa veniamus. Sequitur Joan.  
And. Sed re vera fuit continuatio glosarum iu-  
ris civilis in Reica. ff. eo. et in Reica. C. eo. Et pro-  
 certo non est bona continuatio ex eo quia deberet  
fieri ad proxima. l. i. ff. o. statu ho. Forte propter  
hoc do. Anto. hic dat sicut continuatione. Cui  
sunt instrumentis quibus indices indicant. s. de le-  
gibus constitutionibus. consuetudinibus viso et  
de potestate iudicij restabat de iudicijs et eorum  
partibus videre. C Pro certo hec continuatio  
laborat eodem morbo quo et prima. Superuenit  
do. Lardi. et continuavit sic. Iuso de arbitris qz  
arbitria redacta sunt ad instar iudiciorum. l. i. ff.  
de arbit. i. o. viso de arbitris videndum est de iudi-  
cijs et hec continuatio fit ad proxima sicut eum et  
hac tacito auctore attribuit sibi supremus doc-  
do. Abbas consiculus meus hic. C Pro certo  
uterque male loquitur. Et contra eos arguo sic.  
Exemplum debet precedere exemplatum. l. in  
testo. la grande. ff. de condi. et demo. Si ergo ar-  
bitria ad instar iudiciorum inuenta sunt sequitur  
qz per prius debuit tractasse de iudicijs et postea  
de arbitris. Et si quispiam dixerit qz tunc conti-  
nuatio fit ad proxima. qz fit de titulo ad tituluz.  
sed qz fit de libro ad librum fit ad remota singu-  
laris est glo. in Reica. ff. de conditione furtiva. quā  
sic allegat moderni. in Reica. ff. solu. ma. et in Reica  
ff. de le. p. et in Reica. ff. de verb. obl. Pro qua di-  
co fore tex. i. l. i. j. s. quintus et s. sexta. C. o. veteri-  
iur. enucle. quā glo. limito nisi liber tractaret de  
materia libri precedentis quia tunc fit continua-  
tio de libro ad librum glo. e. in Reica. ff. de actio.  
empti. quā moderni reputat sing. in Reica. ff. o. ac-  
cus. Ego adduco in argumentū pegrinū tex. in. c.  
qualiter. s. debet de accusat. et in. c. prudentia. s.  
sexta de offi. dele. vbi illi. s. continuantur ad prin-  
cipium legis ex eo quia tractat de materia illi.  
Cum ergo hic sit caput libri ideo non est admira-  
tione dignum si fiat continuatio ad remota et in ge-  
nere: quia ad illaz glo. et cōem doctrinam docētu-  
do verum et facile rūsum vñ. qz continuatio tunc  
non fit de libro ad libruz qz congrue fieri nō pōt.  
nam tunc non fit de titulo ad titulum. ita sing.  
probr. in. l. i. ff. si tabule testi. nulle extabūt vbi iu-

ris consult⁹ continuat se ad tractatum de bonoz  
possessionibus ex testo et non ad proximuz tracta-  
tum si quid in fraudem patroni. Et ad hoc nouis  
sime adduco tex. in. l. i. ff. de sta. ho. in v. proxios  
atqz cōiunctos titulos applicantes prout res pa-  
titur vbi continuatio tunc fit ad proxima qz hoc pa-  
titur materia ergo si hoc non patit non fit ad pro-  
xima sed ad remota potius ergo sequitur qz eodē  
mō. debet fieri de libro ad librum: vt fiat ad pro-  
xima si materia hoc patiatur. Et ad hoc addu-  
co glo. valde solemnem: in Reica. ff. de verb. ob.  
que dicit qz viso de oblique in genere in proximo  
titulo. ff. de. actio. et obli. videndum est de oblique  
in spē qz est ex verbis. ecce nunc qualiter liber 2ti-  
nuat ad proximum titulu libri precedens. C Et  
sciendum est qz liber 2siderat dupliciter. Uno mō  
pro volumine. vt in. l. librorum. ff. de le. i. j. et isto  
modo non capi⁹ hic. Alio modo consideratur li-  
ber partialis et isto modo capit⁹ hic. Et enī ps  
iste liber huius voluminis decretalium. Et hanc  
distinctionē tradidit Andreas de pisis ut referut  
scriben. in. Reica. ff. solu. ma. et Jo. monachus in  
Reica de summa trini. lib. vi. Et existis elicit hec  
conclusio qz vbi continuatio de libro ad libruz po-  
test fieri in titulo proximo est fienda al. secus fac  
glo. in Reica. ff. de iur. om. iudi. et in Reica. ff. o. po-  
stulan. et in Reica. ff. de in. inte. testi. et per qns seq̄  
qz conclusio cōis non procedat. C Sed hosty. in  
summa huius ty. in principio. Continuauit hoc  
modo Ex ore sedentis in trono procedit gladius  
bis acutus quo instruimur rectas dare sinas et p  
iusticiam nulli parcere: Sed vnicuiqz qz suū est  
tribuere. iō hīto tractatu de creatione iudicuz ec  
clesiasticoz et explicit⁹ preparatorijs iudicioruz vi-  
denduz est de iudicijs. C Pro certo ista cōtinua-  
tio laborat eodem morbo quo laborauit et alie-  
fit enim ad remota. Et si quispiam opponat non  
ne imperator ipse continuauit sicut librum instituti-  
onum Ad primum in genere et non in spē ad pro-  
xima et idem fecit in quarto lib. vbi illum conti-  
nuauit ad tertium in genere et idem fecit iuris con-  
sultus in. l. i. in principio. ff. ad trebel. Quia ad  
hoc rūdeo qz talis continuatio facta in genere nō  
tollit quin obeat fieri ad proxima si recte fieri po-  
test vt probat in. d. l. i. sicut fit in titulis qui con-  
tinuantur ad proximos. l. i. ff. de conditione inde-  
bit. instit. per quas personas nobis acqui. s. fi. in-  
stit. de lega. in principio instit. de obliga. que ex  
quasi contractu nascuntur in principio. l. i. in prin-  
cipio. ff. de rei ven. instit. quibus modis ius pa-  
trie pote. sol in prin. instit. de tutell. in prin. instit.  
de succ̄ libert̄. in princ. instit. de obligat. in prin.  
instit. de actio. in princ. instit. qz cu eo in prin. in-  
stit. de his per quos agere possumus in prin. in-  
stit. de ppetuis et tempor. actio. in prin. instit. de i-  
terdic. in princ. Ex istis sequitur qz iste titulus  
debet continuari ad proximum titulum libri pre-  
cedentis. C Sed si superius expresse continuatio-  
nes non sunt bone. ergo continuatio. recte dabit  
et possit dari hec vñ. Iuso de ius dicentibus ut  
sunt iudices delegati et ordinarij et arbitri qui etiā  
iū dicunt quia eorum laudum sentētia appellat  
l. diem proferre. s. stari. ff. de arbit. l. si dictum. s.  
si compromiser. ff. de euict. c. i. c. ex parte. c. dile

cti. c. cum dilectus. s. de arbitris. merito fuit ne  
cessere videre de iure dicto. Est enim iudicium ius  
dictum. l. pe. ff. de iusti. et iur. Nam parum est no  
sce ius si ignorent personae illud reddentes insti  
tute iur naturali. h. si. primo eniz inquiren. e. de per  
sona. c. i. de accu. c. queren. et c. alieni. i. q. v. l. si  
queramus. ff. de testa. l. quidam referunt. ff. de  
iur. codicil. Et adaptatur hec continuatio ad pro  
ximum titulum precedentis libri. vel potest sic con  
tinuari viso de personis coram quibus debet iu  
dicia fundari ut sunt iudiccs. delegati ordinarij  
et alij videndū est de ipsis iudicis. Vel sic viso  
de officio iudicis delegati ordinarij et arbitri  
sed qz iutile esset officium eorum sine iure dicto.  
vt in. c. pastoralis de officio dele. i. o. sequit de iu  
dicijs. Vel sic oī iudicez geta rimari et p. g. s. et ar  
bitru. xxx. q. v. c. indicantē. Sed qz iudicium est  
discussio ut in. c. forus. de verb. sig. i. o. viso. de ip  
sis videndum est de eorum discussionibus. Sz  
oppom posset qz continuatio nullo modo est sien  
da: quia aut fit de. h. ad. h. et non est necessaria. l.  
i. h. hec que. ff. de acq. pos. Aut fit de. l. ad. l. et no  
est necessaria ut est glo. singularis in. l. gallus in  
prin. ff. de libe. et posthu. Aut fit de titulo ad titu  
lum: aut de libro ad libz et no est necessaria qz sic  
ostendo. Continuatio fit ad cognoscēdum an sit  
seruat ordo titulorum positoru in lib. vt in. l. i. j.  
ff. de statu ho. et in iuribus allegatis supius. Sz  
certum est qz in iure est seruatus ordo titulorum ex  
eo qz princeps iussit leges situari sub congruis  
titulis vt in. h. quibus in pria constit. C. et in  
risconsult promisit se locatu titulos fm qz ma  
teria patitur ut in. d. l. i. j. Presumptio ergo e qz  
illud fecerit ar. l. i. j. C. de officio ciuilium iudi  
cū et c. cum inter de re iudi. et c. in presentia de re  
nun. ergo non est necessaria continuatio ex quo  
presumit situatio tituloru facta recte. Ad quid  
ergo nos huiusmodi tanto vexamur labore circa  
continuationes non necessarias iuxta illud luca  
ni. in principio. Bella geri placuit nullos ha  
bitura triumphos. Sufficit enim dicere ita pla  
cuit legislatori. l. i. h. pueritiam in v. pretor ratus  
ff. de postulan. l. i. ff. de constit. principum. et p. g. s.  
non est necessaria et i. o. se numero dubitati mi  
hi quare glo. iur. canonici non continuarunt titu  
los supuenit in mente cōsideratio predicta. Pos  
set tamen dici qz qzum ad nos qui docemur in  
struimur et declaramur utilis est et fructuosa et i. o.  
quilibet solēnis doc. debet continuare legem ad  
legem si materia patiatur. et ad hoc allego glo. in  
l. i. j. in prin. ff. de v. ob. que continuavit illam. l.  
ad precedentem et glo. in. l. i. j. C. de petit. bonoru  
sublatis. lib. x. et glo. in. l. de pupillo in prin. et i. h.  
sextus. ff. de op. noni nunc. et glo. in. l. no videt. ff.  
de acq. poss. Et ad hoc adduco fin. ter. in. l. cu de  
lanionis. h. asinaz molēdinaria in ver. primis qui  
busqz proxima copulata procedunt. ff. de fundo  
instru. et ista menti cōmenda. Sed contra ista si  
tuacionem opponit. d. De. de ancha. hic dicens  
qz iuris lator. hic premit titulum generalē et po  
stea ponit titulos spāles. Nam v. qz spēs debet  
precedere genus ut p. in ordine. ff. veteris vbi pre  
ponunt tituli spāles de singulis officijs in primo  
lib. Deinde in fo lib. ponunt tituli generales de

4  
iur. om. indi. Item primo ponuntur tituli de le  
gatis postea ponitur Reica cōia delegatis. l. si ser  
uus seruū. h. inquit lex. ff. ad. l. acquil. et qz no. in  
Reica. j. de reg. iur. vbi spālia regulariter debent  
precedere suum genus. Soluit qz non v. facien  
da uis in hoc precedant spēs sine genus qz esset  
difficile facere titulos spāles i. o. premit titulus  
generalē de omnibus iudicis. Ita residet. d. pc.  
¶ Hibi aut v. qz deficiat in salutari suo ex eo  
qz omnis humana cognitio incipit a genere et po  
stea venit ad spēs et individualia ut philosophorum  
facile princeps Aristoteles in prin. phisicorum pul  
chre scripsit tunc ingt opinamur vnuqz cogno  
scere cu cās cognoscimus primas p̄cipia prima  
v. qz ad elemēta. Nam pueri a principio omnes  
viros appellant p̄es. et omnes feminas matres po  
sterius determinant vnuqz probat in. l. i. in  
fi. ff. si cer. pe. in ver. rei nomen ut generale pretor  
elegit et i. o. fecit p. in ti. de probat. incepit enim a  
genere postea deuenit ad spēs puta ad ti. de testi  
bus de fide instru. et similibus. Et idem h. ff. et  
C. de proba. Nec est verum qz iur. consul. tracta  
uerit de specieb in primo lib. ff. veteris et in fo. li  
bro de genere ut voluit glo. in Reica. ff. de iur. o.  
andi. qz voluit qz in primo lib. tractauit de iudice  
ordinario et de iudice delegato postea tractauit o.  
iurisdictō vtriusqz. nec bñ considerauit do. De. cir  
ca genus et spēm hic. qz i. o. tractauit in primo lib.  
de iudicib et in fo de iudicis qz ho ē nobilissima  
creaturaz. l. iustissime. ff. d. edil. cdicto. i. o. pus tra  
etauit de ipsis personis ius dicentibus postea tra  
etauit de iur. dcō et ista v. pura veritas. Sed  
posset quispiam dubitare e ne hec continuatio fiē  
da in. vi. et in clemētis glo. in Reica de sum. trini  
et fide catho. lib. vi. dicit qz suo iudicio non sunt  
continuande ex eo qz no cadit continuatio iuxta  
illud philosophi actus actiuoz sunt in paciente  
disposito. Nam capitla. vi. libri accedunt corri  
gendo mutando addendo et detrahendo. i. o. non  
recte fieri pot et hinc est qz archi. non continuauit  
Reicas. vi. et istud seq. De. de ancha. Dñicus et  
Jo. de Imo. in dicta rubrica; et addit ibi idē. d.  
De. simile qz fecit accusius in autēticis vbi illa  
no continuauit. facit et qz habet in pria zt. vi.  
libri. in. h. quem libru. cu v. sc. vbi p. qz illa iura  
debebat collocari sub istis sed ex cā fuit obmis  
su. vt ibi p. et ex hoc insert fin. d. De. ibi qz ex  
rubrica decretalium prodita esset aliqua actiois  
spēs no esset agēdū ex iuribus sexti ac cle. ad pre  
dicta tendētib ar. l. impatores. ff. d. in diem adie  
ctione istud vtrūqz dictū dñi petri vtrū sit veruz  
ego non examino hic qz est alienū ab hac nra fa  
ragine. Sz admiror vehemēter de archi. et Jo.  
and. et silib. dicentib qz rubrice sexti no sint zt  
niande retenta cōi op. qz continuatio sit fiēda o.  
titulo ad titulum vt dictū est. Nam in. vi. et clem. po  
num tituli proximi et iuncti vt titulus de zt. o.  
rescrip. et sy. Un si illi tituli zt inātur i decretali  
bus quare non erunt zt inādi in vi. et cle. l. z enim  
vnum capl. no posset zgrue zt ināri ad aliud ex  
eo qz veniūt corrigēdo addēdo. detrahēdo. quo  
casu continuatio non caderet ad proxima et iuncta  
vt. l. i. j. ff. de statu ho. Ideo continuatio apte sie  
ri non posset in. vi. et cle. et bac occasione sumpta.

5  
Io.mo.bā continuavit Ricas vi. et licet glo. au-  
tenticoz non continuauerint dicta autētica non  
pp hoc seq̄t ergo nō cōtinuāda sūt. Nā l3 glo.iu-  
ris canonici nō continuarunt titulos in decretali-  
bus tñ quoddie facimus continuationē. Et licet  
liber autētorū non ḡtineat ordinem et stilū alio-  
rum librorū iuris et iō proprie nō cadat continua-  
tio nihilominus bñ continuatur et illas Ricas cō-  
tinuat Iac. de bel. vide per cum in auē. de nō eli-  
gendo fo na bentes in prin. Et ista menti cōmen-  
da. C Et scias hoc nomen iudicium ē equocum  
ad multa vt p Jo.mo.in. Rica eo.ti.lib.vi.host.  
et goffre. in lūmis eoz glo. inst. quibus ē permis-  
sum facere testamētū in prin. Jo.an.in.c.in iudi-  
cij de reg.iu.in vi. Aliqñ capiſ pro discretiōe iō  
dicimus infantē et furiosum carere iudicio. i.j.q.  
vij. h. tria. c. ex parte de corpe uiciat. l. cū pretor  
ff. de iudic. quādoqz capiſ pro deliberatiōe. lviii.  
dist. c.i. iuxta illud virgilianum iudicium paridis  
manet alta mēte repostā. Et iuxta illud psalmist.  
non fecit taliter oī nationi et iudicia sua nō mani-  
festauit eis. Et alibi dicif iudicia dei abissus ml̄  
ta facit etiā. l. iudicij postremū. C. si q̄s aliquem  
testari prohibnerit. Aliqñ capiſ pro auētate. lxi.  
di. c. i. Facit illud psalmist. Deus iudicij tuli re-  
gi da. Dicit ēt q̄ qñqz capiſ pro snia. c. in causis  
d̄ re iudi. in v. iudicio summi pontificis. c. psonas  
c. ad hec in ver. suo iudicio et c. cū sit Romana d̄  
appel. Itē exponit p̄ quosdā id est sua iurisdictiōe  
in d. c. personas. Qñqz capiſ pro pena. l. di. c. et  
purgabit facit illō q̄ scripsit Paulus ap̄lus pro-  
bet autē se ipsum homo et sic de pane illo edat ibi  
iudicium sibi māducat et bbit. Qñqz capiſ pro  
instantia cā discutiēde et partib̄ eius. l. propandū  
C. de iudic. c. forus de ver. sig. Et facit illud q̄ pre-  
clare scripsit propbeta. Nō intres in iudicij cuz  
seruo rno. C Sed ut scripsit Licero in primo offi-  
cioz ois de officio q̄ d̄ a diffinitiōe proficisci. l.  
i. ff. de dolo. l. ois diffinitio. ff. de regu. iu. iō tra-  
ctaturi de iudicijs investigate debem⁹ qd sit iudi-  
cij. C Est autē iudicij bñ lūmistas act⁹ legitim⁹ tri-  
um personaz vñ iudicē actor⁹ et rei in iudicio cōten-  
dentiū q̄ diffinitio non placet dñs card. hic quia  
non competit ciuilib⁹ cōtentō sub diffinito nec ē  
cōvertibilis cū suo diffinito quia qñqz ē iudicij  
sine actore pu. qñ index procedit ex suo officio p̄  
inḡsitionem nemine accusante vt in.c. qualiter d̄  
accusat. Qñqz etiā procedit iudicij sine reo pu.  
qñ maleficium ē notoriū et index ingrit in genere  
bñ formā traditā p̄ Inno. in.c. bone de elec. et cū  
hoc dicto do. card. transit hic do. meus Joā. de  
Inno. C S̄ do. abb. dicit cōem diffinitiōe salua-  
ri posse respec. ad cōiter acciden. p̄ id q̄ h̄ in.c. i.  
iiij. q. iiij. et q̄ saltē fictē semp sunt tres psonae q̄  
famā habet loco accusatoris s̄ pro certo ista sal-  
uatio do. abb. ē ibeclis. Nam diffinitio d̄bet cō-  
petere ciuib⁹ contento sub diffinito vt dictum  
est ergo non debet dari ad cōiter accidē. C S̄ d̄.  
cardi. posset opponi hoc modo inḡsitione non est  
iudicij ergo male arguit q̄ diffinitio iudicij nō  
comprehendit inḡsitionem. Assumptum probō. p̄  
elegans dictum Inno. in.c. ii. de Rept̄ in. vi. quē  
ibi seq̄t Jo.an. vbi dixit q̄ inḡsitione non est iudi-  
cij sed expedit iudicē. officio et facit glo. in.c. qm̄